
 

GC/tt/fd 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RETTORE 
 

- Vista la legge 240/2010; 
- Visto il D.M. n. 226 del 14 dicembre 2021 Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei 
corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati; 
- Visto il vigente Regolamento dell’Università di Catania per gli Studi di Dottorato di ricerca; 
- Viste le convenzioni relative all’attivazione di posizioni di dottorato EXECUTIVE stipulate con l’Istituto 
Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV),  con Sasol Italy S.p.A., con MAPLAD Srl,  con Sonatrach 
Raffineria Italiana S.r.l., con L&R Laboratori e Ricerche S.r.l. e con ECOS Elettronica S.r.l. ed in particolare l’art. 
3, terzo capoverso “Inoltre, l’Azienda si farà carico di tutte le spese del dottorando relative alla suddetta 
attività di formazione e ricerca, incluse le spese di trasferta per partecipare a eventi e periodi di studio che 
richiedano spostamenti al di fuori della sede di lavoro del dottorando” e l’art. 4, secondo capoverso “Le spese 
relative all’eventuale soggiorno all’estero (fino a un massimo di 12 mesi) saranno a carico della SOCIETA’ ”; 
- Visto il Bando di concorso pubblico per l’ammissione ai corsi di dottorato di ricerca del ciclo XLI emanato con 
D.R. n. 2614 del 19/06/2025; 
- Vista la scheda informativa relativa al dottorato di ricerca in “Difesa dai rischi naturali e transizione ecologica 
del costruito” ciclo XLI, parte integrante e sostanziale del Bando di concorso pubblico per l’ammissione ai corsi 
di dottorato di ricerca del ciclo XLI di cui al D.R. n. 2614 del 19/06/2025, contenente il numero di posti 
disponibili per il suddetto dottorato;   
- Visto il D.R. n. 3165/2025 del 29/07/2025 con il quale è stata nominata la commissione giudicatrice per il 
concorso per il dottorato di ricerca in “Difesa dai rischi naturali e transizione ecologica del costruito” – ciclo 
XLI; 
- Visti i verbali delle operazioni concorsuali e l’approvazione delle graduatorie (D.R. n. 3898 del 02/10/2025); 
- Visto il verbale del Collegio dei Docenti del dottorato di ricerca in “Difesa dai rischi naturali e transizione 
ecologica del costruito” del 31/10/2025 con il quale sono state assegnate le borse di studio ai dottorandi del ciclo 
XLI;  
- Visto il DR n. 485 del 11.02.2026 di Rettifica della Graduatoria; 
- Considerate le successive note prot.  nn. 27934 del 9.1.2026 e 88856 del 30.1.2026 trasmesse dal Direttore del 
Dipartimento di Ingeneria Civile e Archietettura (DICAR) cui il Dottorato di Interessa Nazionale in Difesa dai 
rischi naturali e transizione ecologica del costruito”- ciclo XLI afferisce; 



 

GC/tt/fd 

- Visto il decreto del Ministro dell'Università e della Ricerca n. 480 del 24 luglio 2025, assunto al protocollo di 
Ateneo n. 143850 del 25 luglio 2025, con il quale il prof. Enrico Foti è stato nominato Rettore dell'Università 
degli Studi di Catania per sei anni a decorrere dal 19 settembre 2025;  
- Tutto ciò visto, considerato e premesso; 
 

D E C R E T A 
 

ART. 1 Sono definite le assegnazioni dei posti con e senza borsa di studio per il dottorato di ricerca in “Difesa dai 
rischi naturali e transizione ecologica del costruito” - XLI Ciclo: 

 

 Cognome e Nome Punteggio 
finale  Esito Tipologia 

Posto 

Data di 
inizio 
attività 

1 LAROCCA Graziano 105/120 VINCITORE 

Posizione di 
Dottorato 
EXECUTIVE 
con INGV 

31/10/2025 

2 BRUGALETTA 
Francesca 104/120 VINCITRICE 

Posizione di 
Dottorato 
EXECUTIVE 
con Sasol Italy 
S.r.L.  

31/10/2025 

3 CAROLLO 
Francesco 104/120 VINCITORE Borsa di studio 

di Ateneo 31/10/2025 

4 CARBONARO 
Corrado 104/120 VINCITORE Senza borsa 31/10/2025 

5 QUATTROCCHI 
Gabriele Alberto 102,4/120 VINCITORE  

Borsa 
finanziata da 
Avviso 15/2024 
tipologia C 

31/10/2025 

6 LICITRA Mariangela 101/120 RINUNCIA 

7 VASSALLO Silvia 

100,2/120 

VINCITRICE 

Borsa 
finanziata da 
Università di 
Palermo 

31/10/2025 

8 ANTRONACO 
Giacomo 

100,2/120 VINCITORE Senza borsa   31/01/2026 

9 CORBO 
Pierfrancesco 

99 /120 VINCITORE Borsa di studio 
di Ateneo 

31/10/2025 

10 LEONFORTE 
Francesco 

99/120 RINUNCIA 

11 SANGIORGI Anna 
Giulia Cosete 

98/120 

VINCITRICE 

Borsa 
finanziata da 
Avviso 15/2024 
tipologia C 

31/10/2025 



 

GC/tt/fd 

12 MAZINANI Pouria 98/120 VINCITRICE Borsa di studio 
di Ateneo 

31/10/2025 

13 LA DELFA Erica 

98/120 

VINCITRICE 

Posizione di 
dottorato 
EXECUTIVE 
con Maplad 
S.r.L. 

31/10/2025 

14 SECONDINO 
Andrea 

97/120 VINCITORE Borsa di studio 
di Ateneo 

31/10/2025 

15 
ALMURABIT 
Ahmed Ashour 
Hasan 

96/120 

VINCITORE 

Borsa 
finanziata da 
Avviso 15/2024 
tipologia C 

31/10/2025 

16 GHOBAKHLOO 
Anahita 

96/120 VINCITRICE Borsa di studio 
di Ateneo 

31/10/2025 

17 DE MARIA Giulia 

95/120 

VINCITRICE 

Borsa 
finanziata da 
Avviso 15/2024 
tipologia C 

31/10/2025 

18 SIPALA 
Mariacristina 

95/120 RINUNCIA 

19 TOMA Ionela 
Simona 

95/120 

VINCITRICE 

Posizione di 
dottorato 
EXECUTIVE 
con Sonatrac 
Raffineria 
italiana S.r.L. 

31/10/2025 

20 JANAFZA Saeed 95/120 VINCITORE Borsa di studio 
di Ateneo 

31/10/2025 

21 MESSINA Agnese 

93,4/120 

VINCITRICE 

Borsa 
finanziata da 
Avviso 15/2024 
tipologia C 

31/10/2025 

22 ZAHED Maziar  

93,4/120 

VINCITORE 

Borsa 
finanziata da 
Università della 
Campania -
Luigi Vanvitelli 

31/10/2025 

23 CHISARI Andrea  

93/120 

VINCITORE 

Borsa 
finanziata da 
Avviso 15/2024 
tipologia C 

31/10/2025 

24 PUCCIA Antonio 

93/120 

VINCITORE 

Posizione di 
dottorato 
EXECUTIVE 
con L&R 
Laboratori e 
ricerche S.r.L. 

31/10/2025 



 

GC/tt/fd 

25 
POURMAHDI 
SANGESTANI 
Sahand 

92/120 

VINCITORE 

Borsa 
finanziata da 
Avviso 15/2024 
tipologia C 

31/10/2025 

26 MAMELI Fulvia 

92/120 

VINCITRICE 

Posizione di 
dottorato 
EXECUTIVE 
con Ecos 
Elettronica 
S.r.L. 

31/10/2025 

27 MUSSUMECI 
Alessandra  

91/120 

VINCITRICE 

Borsa 
finanziata da 
Avviso 15/2024 
tipologia C 

31/10/2025 

28 BENBACHIR Sara 

91/120 

VINCITRICE 

Posizione di 
dottorato 
EXECUTIVE 
con L&R 
Laboratori e 
ricerche S.r.L. 

31/10/2025 

29 FINOCCHIARO 
Alice 

90,13/120 

VINCITRICE 

Borsa 
finanziata da 
Avviso 15/2024 
tipologia C 

31/10/2025 

30 VEZZOSI Raffaella 

90/120 VINCITRICE Borsa 
finanziata da 
Avviso 15/2024 
tipologia C 

31/10/2025 

31 GIACCOTTO Sofia 
Vera 

90/120 VINCITRICE Borsa 
finanziata da 
Avviso 15/2024 
tipologia C 

31/10/2025 

32 GUADAGNINO 
Piero 

89,4/120 

VINCITORE 

Borsa 
finanziata da 
Avviso 15/2024 
tipologia C 

31/10/2025 

33 SQUILLACI Maria 
Concetta 

88/120 

VINCITRICE 

Borsa 
finanziata da 
Avviso 15/2024 
tipologia C 

31/10/2025 

34 LAURIA Livia 

88/120 
VINCITRICE per 
scorrimento 

Borsa 
finanziata da 
Avviso 15/2024 
tipologia C 

31/10/2025 

35 GRANCAGNOLO 
Gabriele Camillo 

86/120 IDONEO   

36 CHANDIO Farooque 
Ahmed 

85,4/120 IDONEO   



 

GC/tt/fd 

37 CARUSO Giulia 82,46/120 IDONEA   

38 HASHEMI Rastegar 82/120 IDONEO   

39 FELICE Dario 82/120 IDONEO   

40 FALLEA Ersilia 
Maria Lucia 

81/120 IDONEA   

41 CALABRESE 
Martina 

80,4/120 IDONEA   

42 MALIK Usama 80/120 IDONEO   

 

Art. 2 – L’Area Finanziaria, ricevuta copia del presente decreto, è autorizzata a disporre la liquidazione della 
borsa di studio e ad emettere i relativi mandati di pagamento a favore dei dottorandi beneficiari di borsa di 
studio se in regola con il versamento delle tasse e dei contributi.  

Art.3 – Le borse di studio saranno pagate di norma con cadenza posticipata bimestrale per i primi due mesi di 
attività e con cadenza posticipata mensile per i mesi successivi al secondo. 

Art. 4 – Fatto salvo quanto disposto dai precedenti articoli 2 e 3 del presente DR, per gli assegnatari dei posti 
finanziati dall’avviso 15/2024, seconda finestra, A.A. 2025-2026, il pagamento delle mensilità e della relativa 
maggiorazione estero della borsa di studio, è subordinata alla trasmissione di apposito atto di liquidazione 
all’Area Finanziaria centrale, entro e non oltre il 10 del mese successivo a quello di spettanza degli emolumenti 

Art. 5 – Gli assegnatari di borse di studio residenti in paesi extra UE che devono espletare le procedure 
occorrenti per il visto di studio, sono tenuti a completare le procedure amministrative e contabili necessarie 
entro e non oltre il termine di sei mesi dall’inizio delle attività di dottorato, pena la decadenza d’ufficio dal 
dottorato e dalla titolarità della relativa borsa di studio. 

Art. 6- Le disposizioni contenute negli articoli 2,3,4 e 5 non si applicano ai dottorandi in posizioni executive in 
quanto il finanziamento dei percorsi formativi dei suddetti dottorandi è interamente a carico dell’ente 
finanziatore senza alcun trasferimento di fondi all’Università di Catania. 

Art. 7– Per quanto non esplicitamente previsto nel presente decreto, si rinvia alle norme contenute nel bando 
per l’ammissione ai corsi di dottorato di ricerca del ciclo XLI di cui al D.R. n. 2613 del 20/06/2025, nel D.M. n. 
226 del 14/12/2021, nel vigente Regolamento dell’Università di Catania per gli studi di Dottorato di ricerca e 
negli accordi di cooperazione internazionali e interuniversitari, nonché nelle altre disposizioni impartite in 
materia e comunque alla normativa vigente.    

Catania, li                                                                                                                      Il Rettore 
         (Prof. Enrico Foti) 

 

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
12/02/2026

Gianluca Roberto Giangreco
Timbro decreto

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
12/02/2026

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
102084      III   6

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
502


		2026-02-11T15:45:50+0100
	ENRICO FOTI




